1

令和５年３月６日

（ 事 務 連 絡 ）

郡市区等医師会 御中

一般社団法人 大阪府医師会

（ 公 印 省 略 ）

ＨＰＫＩセカンド電子証明書の申請受付および

医師資格証ＷＥＢ申請サービスの開始について

平素より、本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、標記の件について日本医師会より周知の依頼がございました。

医療現場においてＨＰＫＩをより使いやすくするため、医師資格証の保有者・新規申

請者に向けて『ＨＰＫＩセカンド電子証明書』の発行を日本医師会は開始いたしました。

これを用いることで、医師資格証が手元にない場合でも、業務を滞らせることなく電

子署名が可能となりますが、当面、電子処方箋に限定した取り扱いとのことです。

医師資格証を新規にお申込みいただいた先⽣には⾃動的に発行し、必要な登録情報を

医師資格証と共にお送りする一方、既に医師資格証をお持ちの先⽣には、ご希望に応じ

て発行を行うとのことですので、次ページの日本医師会電子認証センターのホームペー

ジに専用の申込ページをご確認の上、ＨＰＫＩセカンド電子証明書の発行を希望される

場合、そちらからお申込みください。

併せて、これまで医師資格証の申請書は、手書きか、エクセル⼊⼒かのどちらかでし

たが、ＷＥＢによる申請書作成支援として「医師資格証ＷＥＢ申請サービス」も開始し

たとのことです。当面は、⼊⼒された情報を元に、申請書が作成できる支援機能として

提供するようですが、今後、公的個人認証サービスの電子署名（マイナンバーカードに

よる電子署名）を用いたオンライン申請にも対応予定であるとのことです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、貴会所

属の会員各位への周知方につき、ご高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

（次ページへ続く）

2

記

① HPKI セカンド電子証明書申込サイト

https://webapply.jmaca.med.or.jp/Jma2ndApply/G100_Accept/Accept.aspx

※ 既に医師資格証をお持ちの先⽣向けです。新規申請の場合、⾃動的に発行されます

ので、申込の必要はありません。

② 医師資格証 WEB 申請サービス（申請書作成支援サイト）

https://webapply.jmaca.med.or.jp/WA/G101_Top/Top.aspx

※ 当面の間、最終的に申請書を印刷して、顔写真貼付、⾃署欄に⾃署の上、住⺠票の

写し、医師免許証コピー、運転免許証等の⾝分証明書コピーの各種必要書類と共に

郵送が必要です。

以  上

【担当事務局】

大阪府医師会 総務課企画室

TEL：06-6763-7021

https://webapply.jmaca.med.or.jp/Jma2ndApply/G100_Accept/Accept.aspx
https://webapply.jmaca.med.or.jp/WA/G101_Top/Top.aspx